v

Resultados 2T19

Resultados Operacionais e
Financeiros

Vendas Líquidas e Distratos

346

136
95

50 56

60

52

58

41 32

2Q18 3Q18 4Q18 1Q19 2Q19

Breakdown Vendas (R$ Milhões)

Vendas Líquidas Distratos

406

188

153

91 88

61,9%

38,1%

Breakdown Vendas Líquidas 2T19 (%)

Construção Entregue

Projetos Entregues – 2T19

Empreendimento: Choice Santo Amaro.

Localização: Santo Amaro, São Paulo.

Lançamento: Junho de 2016.

Entrega: Maio de 2019.

VGV % Gafisa: R$ 91,317 milhões.

Unidades: 227.

Lucro Bruto e Margem

¹ Ajustado por juros capitalizados.

² Reapresentação em função da adoção do IFRS 15 e IFRS 9.
3 No trimestres após a revisão de dois projetos foi apurada uma reversão de Impairment no montante de R$16,7 milhões.

R$ Mil 2T19 1T19 T/T (%) 2T18² A/A (%) 6M19 6M18² A/A (%)

Receita Líquida 99.659 95.421 4,4% 281.930 -64,7% 195.080 515.878 -62,2%

Lucro Bruto Ajustado¹ ³ 48.862 17.764 175,1% 108.768 -55,1% 66.626 170.309 -60,9%

Margem Bruta Ajustada¹ ³ 49,0% 18,6% 30,4 p.p. 38,6% 10,4 p.p. 34,2% 33,0% 1,2 p.p.

-25,0

-12,7

2T18 2T19

Lucro Líquido (R$ Milhões)

Despesas e Lucro Líquido

* Despesas Gerais e Administrativas ajustadas pela reversão líquida da provisão de bônus de exercícios anteriores e ano corrente.

-49%
28,1

20,7
11,4

6,5 3,0

20,8

22,3

13,8

7,9 11,3

2T18 3T18 4T18* 1T19 2T19

Despesas com G&A e Selling (R$ Milhões)

Despesas com Vendas Despesas Gerais e Administrativas

49,0

43,0

25,2

14,4 14,3

964,8

770,7

2T18 2T19

Dívida Total (R$ Milhões)

Endividamento e Caixa

R$ Mil 2T18 3T18 4T18 1T19 2T19

Dívida Total 964.770 960.344 889.413 790.172 770.715

Caixa e Equivalentes 212.897 194.445 137.160 63.068 182.817

Dívida Líquida 751.873 765.898 752.253 727.104 587.898

Geração de Caixa 26.657 (14.026) 13.646 25.149 6.940

-20%

Acompanhamento Plano de
Reconstrução da Companhia

Ações já implementadas / em andamento

Capitalização
▪ 1ª tranche do aumento de capital bem

sucedida com a captação de

R$132MM.

Financeiro
▪ Início da renegociação dos passivos

operacionais e financeiros

▪ Revisão dos gastos fixos e variáveis

Estratégico
▪ Contratação da consultoria Bain &

Company para elaboração do

planejamento estratégico de médio e

longo prazo.

Management
▪ Contratação de um novo time de

executivos com ampla experiência no

mercado mobiliário

▪ Horizontalização da gestão  =>

integração dos times e áreas